

**2023年3月期  
決算補足資料**

***NSW***

**NSW 株式会社  
2023年5月15日**

## 目次

I . 2023年3月期決算.....	1
1. 業績概要 .....	1
2 セグメント・事業区分別業績 .....	2
3 費用明細 .....	3
3. 1 売上原価の主要費目.....	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目 .....	4
3. 3 営業外収益・費用の主要費目 .....	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目.....	5
4 貸借対照表の要約 .....	6
5 キャッシュ・フロー計算書の要約.....	7
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	7
7 経営・財務指標値等 .....	8
II . 2024年3月期計画.....	9
1. 業績概要 .....	9
2 セグメント別業績.....	9
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費 .....	10
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別) .....	11
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別).....	11

# I. 2023年3月期決算

## 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期実績	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	43,177	48,780	5,603	13.0%
受注残高	15,056	17,645	2,589	17.2%
売上高	43,452	46,188	2,736	6.3%
売上原価	34,768	36,785	2,016	5.8%
同率	80.0%	79.6%	△0.4	—
売上総利益	8,683	9,403	720	8.3%
同率	20.0%	20.4%	0.4	—
販売費及び一般管理費	3,763	4,015	251	6.7%
同率	8.7%	8.7%	0.0	—
営業利益	4,919	5,387	468	9.5%
同率	11.3%	11.7%	0.3	—
経常利益	5,025	5,442	417	8.3%
同率	11.6%	11.8%	0.2	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,469	4,090	620	17.9%
同率	8.0%	8.9%	0.9	—

## 2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
エンタープライズソリューション	ビジネスソリューション	受注高	4,785	11.1%	5,574	11.4%	789	16.5%
		売上高	4,552	10.5%	5,331	11.5%	778	17.1%
		受注残高	1,785	11.9%	2,025	11.5%	240	13.5%
	金融・公共ソリューション	受注高	7,144	16.5%	7,483	15.3%	339	4.7%
		売上高	7,597	17.5%	7,370	16.0%	△227	△3.0%
		受注残高	1,978	13.1%	2,091	11.9%	113	5.7%
	システム機器販売	受注高	1,762	4.1%	3,130	6.4%	1,367	77.6%
		売上高	2,745	6.3%	2,076	4.5%	△669	△24.4%
		受注残高	1,093	7.3%	2,148	12.2%	1,054	96.4%
	エンタープライズソリューション	受注高	13,691	31.7%	16,188	33.2%	2,496	18.2%
		売上高	14,896	34.3%	14,777	32.0%	△118	△0.8%
		受注残高	4,857	32.3%	6,265	35.5%	1,407	29.0%
		営業利益	1,968	40.0%	2,099	39.0%	131	6.7%
		同率	13.2%		14.2%		1.0	
	サービスソリューション	デジタルソリューション	受注高	3,243	7.5%	3,369	6.9%	126
売上高			2,941	6.8%	3,134	6.8%	192	6.6%
受注残高			1,330	8.8%	1,565	8.9%	234	17.6%
クラウド・インフラサービス		受注高	9,143	21.2%	10,437	21.4%	1,293	14.1%
		売上高	8,912	20.5%	9,860	21.3%	947	10.6%
		受注残高	4,191	27.8%	4,768	27.0%	576	13.8%
サービスソリューション	受注高	12,386	28.7%	13,806	28.3%	1,419	11.5%	
	売上高	11,854	27.3%	12,995	28.1%	1,140	9.6%	
	受注残高	5,521	36.7%	6,333	35.9%	811	14.7%	
	営業利益	525	10.7%	509	9.5%	△16	△3.1%	
	同率	4.4%		3.9%		△0.5		
エンベデッドソリューション	受注高	9,165	21.2%	9,759	20.0%	594	6.5%	
	売上高	8,808	20.3%	9,794	21.2%	986	11.2%	
	受注残高	2,380	15.8%	2,346	13.3%	-34	△1.5%	
	営業利益	1,206	24.5%	1,404	26.1%	198	16.4%	
	同率	13.7%		14.3%		0.6		
デバイスソリューション	受注高	7,933	18.4%	9,026	18.5%	1,092	13.8%	
	売上高	7,893	18.2%	8,621	18.7%	728	9.2%	
	受注残高	2,296	15.3%	2,700	15.3%	404	17.6%	
	営業利益	1,218	24.8%	1,373	25.5%	155	12.8%	
	同率	15.4%		15.9%		0.5		
総計	受注高	43,177	100.0%	48,780	100.0%	5,603	13.0%	
	売上高	43,452	100.0%	46,188	100.0%	2,736	6.3%	
	受注残高	15,056	100.0%	17,645	100.0%	2,589	17.2%	
	営業利益	4,919	100.0%	5,387	100.0%	468	9.5%	
	同率	11.3%		11.7%		0.3		

※当期よりセグメント情報開示のための報告セグメントおよび事業区分を変更しており、前期数値は当期の報告セグメントおよび

事業区分に合わせて読替えております。

### 3 費用明細

#### 3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	34,768	80.0%	36,785	79.6%	2,016	5.8%
商品売上原価	2,995	6.9%	2,387	5.2%	△607	△20.3%
製品製造原価	31,773	73.1%	34,397	74.5%	2,623	8.3%
労務費	14,516	33.4%	14,858	32.2%	341	2.4%
外注費	13,553	31.2%	14,768	32.0%	1,214	9.0%
賃借料	1,369	3.2%	1,434	3.1%	65	4.8%
通信交通費	312	0.7%	301	0.7%	△10	△3.4%
水道光熱費	311	0.7%	474	1.0%	162	52.1%
業務委託料	837	1.9%	1,094	2.4%	256	30.6%
減価償却費	305	0.7%	279	0.6%	△26	△8.6%
仕掛品評価損	2	0.0%	16	0.0%	14	616.2%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	△453	△1.0%	△112	△0.2%	340	—
その他	1,017	2.3%	1,282	2.8%	265	26.1%

### 3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び一般管理費	3,763	8.7%	4,015	8.7%	251	6.7%
給料手当及び賞与	1,585	3.6%	1,623	3.5%	38	2.4%
退職給付費用	71	0.2%	69	0.2%	△1	△2.6%
福利厚生費	311	0.7%	317	0.7%	6	2.0%
賃借料	143	0.3%	298	0.6%	155	108.1%
通信交通費	124	0.3%	141	0.3%	17	14.2%
業務委託料	301	0.7%	282	0.6%	△18	△6.3%
事業税等	306	0.7%	315	0.7%	9	3.2%
減価償却費	96	0.2%	67	0.1%	△29	△30.7%
その他	823	1.9%	898	1.9%	74	9.1%

### 3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	108	0.2%	57	0.1%	△51	△47.1%
仕入割引	9	0.0%	11	0.0%	2	27.6%
為替差益	—	—	8	0.0%	8	—
保険配当金	4	0.0%	10	0.0%	5	139.6%
雑収入	95	0.2%	26	0.1%	△68	△71.7%
営業外費用	2	0.0%	2	0.0%	△0	△10.6%
債権譲渡損	0	0.0%	0	0.0%	△0	△12.4%
為替差損	1	0.0%	—	—	△1	—
保険解約損	0	0.0%	0	0.0%	—	0.0%
その他	0	0.0%	1	0.0%	1	3111.8%

### 3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	57	0.1%	0	0.0%	△56	△99.5%
固定資産売却益	1	0.0%	0	0.0%	△1	△83.7%
投資有価証券売却益	55	0.1%	—	—	△55	—
特別損失	1	0.0%	3	0.0%	1	122.3%
固定資産除却損	1	0.0%	2	0.0%	1	69.6%
固定資産売却損	—	—	0	0.0%	0	—

#### 4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2022年3月末		2023年3月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	36,813		40,663		3,850	10.5%
流動資産	27,924	75.9%	30,669	75.4%	2,745	9.8%
現金及び預金	15,176		15,352		175	1.2%
受取手形	15		28		12	76.3%
売掛金	10,764		12,376		1,612	15.0%
電子記録債権	143		285		141	98.8%
商品	339		918		579	170.9%
仕掛品	1,183		1,278		95	8.1%
その他	300		429		129	42.9%
固定資産	8,888	24.1%	9,993	24.6%	1,104	12.4%
有形固定資産	6,058		6,205		146	2.4%
無形固定資産	263		301		38	14.7%
投資その他資産	2,567		3,486		918	35.8%
【負債の部】	10,296	28.0%	10,784	26.5%	487	4.7%
流動負債	7,613	20.7%	7,974	19.6%	361	4.8%
固定負債	2,683	7.3%	2,809	6.9%	126	4.7%
【純資産の部】	26,516	72.0%	29,878	73.5%	3,362	12.7%
株主資本	26,489		29,760		3,270	12.3%
その他の包括利益累計額	27		118		91	337.3%



## 5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期実績	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,732	1,998	△1,734
投資活動によるキャッシュ・フロー	△344	△1,010	△666
財務活動によるキャッシュ・フロー	△607	△818	△210
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	6	△7
現金及び現金同等物の増加額	2,793	175	△2,618
現金及び現金同等物の期首残高	12,383	15,176	2,793
現金及び現金同等物の期末残高	15,176	15,352	175

## 6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	285	0.7%	749	1.6%	463	162.7%
有形固定資産	267	0.6%	472	1.0%	204	76.6%
無形固定資産	17	0.0%	276	0.6%	258	1469.4%
減価償却費	418	1.0%	376	0.8%	△42	△10.2%
有形固定資産	370	0.9%	315	0.7%	△54	△14.7%
無形固定資産	48	0.1%	60	0.1%	11	24.5%
研究開発費	579	1.3%	498	1.1%	△80	△14.0%

## 7 経営・財務指標値等

		2022年3月末	2023年3月末
流動比率	(%)	366.8	384.6
固定比率	(%)	33.5	33.4
自己資本比率	(%)	72.0	73.5
自己資本当期純利益率	(%)	13.8	14.5
総資産経常利益率	(%)	14.5	14.0
1株当たり当期純利益	(円)	232.89	274.54
1株当たり配当金(年額)	(円)	50.0	55.0

## Ⅱ. 2024年3月期計画

### 1. 業績概要

(単位:百万円)

	2023年3月期実績		2024年3月期計画		上期対比		通期対比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	21,127	46,188	22,500	48,500	1,372	6.5%	2,311	5.0%
売上原価	16,954	36,785	17,880	38,410	925	5.5%	1,624	4.4%
同率	80.2%	79.6%	79.5%	79.2%	△0.8	—	△0.4	—
売上総利益	4,173	9,403	4,620	10,090	446	10.7%	686	7.3%
同率	19.8%	20.4%	20.5%	20.8%	0.8	—	0.4	—
販売費及び一般管理費	1,924	4,015	2,220	4,490	295	15.3%	474	11.8%
同率	9.1%	8.7%	9.9%	9.3%	0.8	—	0.6	—
営業利益	2,248	5,387	2,400	5,600	151	6.7%	212	3.9%
同率	10.6%	11.7%	10.7%	11.5%	0.0	—	△0.1	—
経常利益	2,283	5,442	2,420	5,650	136	6.0%	207	3.8%
同率	10.8%	11.8%	10.8%	11.6%	△0.1	—	△0.1	—
当期純利益	1,528	4,090	1,670	3,950	141	9.3%	△140	△3.4%
同率	7.2%	8.9%	7.4%	8.1%	0.2	—	△0.7	—

### 2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2023年3月期実績		2024年3月期計画		上期対比		通期対比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
エンタープライズソリューション	売上高	6,414	14,777	7,300	15,900	885	13.8%	1,122	7.6%
	営業利益	783	2,099	840	2,010	56	7.2%	△89	△4.3%
	同率	12.2%	14.2%	11.5%	12.6%	△0.7	—	△1.6	—
サービスソリューション	売上高	5,941	12,995	5,940	13,400	△1	△0.0%	404	3.1%
	営業利益	136	509	260	780	123	90.5%	270	53.2%
	同率	2.3%	3.9%	4.4%	5.8%	2.1	—	1.9	—
エンベデッドソリューション	売上高	4,643	9,794	4,840	10,100	196	4.2%	305	3.1%
	営業利益	691	1,404	650	1,430	△41	△6.0%	25	1.8%
	同率	14.9%	14.3%	13.4%	14.2%	△1.5	—	△0.2	—
デバイスソリューション	売上高	4,128	8,621	4,420	9,100	291	7.1%	478	5.5%
	営業利益	637	1,373	650	1,380	12	2.0%	6	0.4%
	同率	15.4%	15.9%	14.7%	15.2%	△0.7	—	△0.8	—
合計	売上高	21,127	46,188	22,500	48,500	1,372	6.5%	2,311	5.0%
	営業利益	2,248	5,387	2,400	5,600	151	6.7%	212	3.9%
	同率	10.6%	11.7%	10.7%	11.5%	0.0	—	△0.1	—

### 3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2023年3月期 通期実績	2024年3月期 通期計画	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	749	400	△349	△46.6%
減価償却費	376	470	93	25.0%
研究開発費	498	650	151	30.3%

## <参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2022年3月期 通期実績		2023年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
鉱業	1	0.0%	1	0.0%	0	—
建設業	265	0.6%	319	0.7%	54	20.5%
製造業	16,074	38.9%	17,750	40.3%	1,676	10.4%
運輸業	556	1.3%	587	1.3%	30	5.4%
情報通信業	8,118	19.6%	9,376	21.3%	1,257	15.5%
卸売業・小売業	4,289	10.4%	3,795	8.6%	△494	△11.5%
金融保険業	3,488	8.4%	3,811	8.7%	323	9.3%
飲食店・宿泊業	201	0.5%	190	0.4%	△11	△5.5%
医療・福祉	110	0.3%	151	0.3%	40	36.6%
サービス業	1,777	4.3%	2,125	4.8%	348	19.6%
官庁・公共団体	6,219	15.0%	5,513	12.5%	△705	△11.3%
教育・学習支援業	86	0.2%	73	0.2%	△13	△15.3%
その他	166	0.4%	365	0.8%	199	120.0%
合計	41,356	100.0%	44,061	100.0%	2,705	6.5%

## <参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期実績	前年同期比
日本電気(本体)	4.0%	3.8%	△0.2
日本電気グループ	10.4%	8.6%	△1.8
小計	14.4%	12.4%	△2.0
ソニー(本体)	1.2%	1.8%	0.6
ソニーグループ	9.3%	8.8%	△0.5
小計	10.4%	10.6%	0.2
その他	75.2%	77.0%	1.8
合計	100.0%	100.0%	—